

Số: 33/KH-LĐLĐ

A Lưới, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Hội thi Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ và các trò chơi tập thể trong đoàn viên, người lao động huyện A Lưới” năm 2024 chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-LĐLĐ ngày 19/3/2024 của Liên đoàn Lao động huyện A Lưới về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) tại các cấp Công đoàn. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện A Lưới xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội thi Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ và các trò chơi tập thể trong đoàn viên, người lao động huyện A Lưới” năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đoàn viên, người lao động trên toàn huyện, hưởng ứng tích cực các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

- Duy trì và củng cố phong trào luyện tập thể dục, thể thao, rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần của đoàn viên, người lao động; qua hội thi nhằm tăng thêm tinh thần đoàn kết, giao lưu học hỏi, thắt chặt mối quan hệ hợp tác, hiểu biết và tôn trọng lẫn nhau, tạo điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ nhau trong công việc và cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Huy động đông đảo đoàn viên, người lao động trên toàn huyện hưởng ứng, tham gia với tinh thần đoàn kết, vui tươi, lành mạnh.

- Tổ chức hội thi có hiệu quả, vui tươi, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, tránh lãng phí, phô trương, hình thức.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Liên đoàn Lao động huyện với công đoàn cơ sở; giữa các công đoàn cơ sở trong cụm (khối) công đoàn.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

Là đoàn viên, người lao động thuộc các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện A Lưới, có đủ sức khỏe và được các cụm CĐCS đăng ký trong danh sách tham dự.

2. Phân chia các cụm (khối) công đoàn:

Để đảm bảo tính hợp lý, hiệu quả trong công tác tổ chức cuộc thi; căn cứ số lượng và điều kiện thực tế của CĐCS trên địa bàn huyện, Ban Thường vụ LĐLĐ huyện chia các CĐCS theo cụm (khối) để tham gia cuộc thi, cụ thể như sau:

a) **Khối xã, thị trấn:** (chia làm 17 cụm):

- Cụm xã Phú Vinh và Hương Phong

Gồm CĐCS xã Hương Phong, CĐCS xã Phú Vinh và CĐCS các trường học trên địa bàn xã Phú Vinh.

Tên gọi: Cụm Công đoàn Phú Vinh - Hương Phong

Đồng chí Chủ tịch CĐCS xã Phú Vinh làm Cụm trưởng.

- Các xã, thị trấn còn lại mỗi xã, thị trấn thành lập 01 cụm (*bao gồm: CĐCS cơ quan xã, thị trấn và CĐCS các trường mầm non, tiểu học, TH-THCS đóng trên địa bàn của xã, thị trấn*).

Tên gọi: Cụm Công đoàn gắn với địa danh (Ví dụ: Cụm Công đoàn Hồng Vân, Cụm Công đoàn Quảng Nhâm; Cụm Công đoàn thị trấn A Lưới...)

Đồng chí Chủ tịch CĐCS xã, thị trấn làm Cụm trưởng.

b) Khối các cơ quan, ban, ngành cấp huyện: (Thành lập 01 khối)

- Tên gọi: Công đoàn Khối Cơ quan

- Đồng chí Chủ tịch CĐCS Văn phòng HĐND-UBND huyện làm Khối trưởng.

c) Khối Đảng, Mặt trận, Nội chính: (Thành lập 01 khối)

Gồm CĐCS Cơ quan Huyện ủy, CĐCS Mặt trận - Đoàn thể, CĐCS Viện Kiểm sát Nhân dân huyện; CĐCS Tòa án nhân dân huyện, CĐCS Thi hành án.

- Tên gọi: Công đoàn Khối Đảng - Mặt trận - Nội chính

- Đồng chí Chủ tịch CĐCS Cơ quan Huyện ủy làm Khối trưởng.

d) Khối các trường THCS – TTGDNN & GDTX: (Thành lập 2 khối)

- Khối 1: Gồm CĐCS Trường THCS- DTNT A Lưới, CĐCS Trường Lê Lợi.

Tên gọi: Công đoàn Trường THCS Lê Lợi và Trường THCS-DTNT A Lưới

- Đồng chí Chủ tịch CĐCS Trường THCS Lê Lợi làm Khối trưởng.

- Khối 2: Gồm CĐCS Trường THCS Trần Hưng Đạo, CĐCS Trường THCS Quang Trung, CĐCS Trung tâm GDNN&GDTX.

Tên gọi: Công đoàn Trung tâm GDNN-GDTX, Trường THCS Trần Hưng Đạo, Trường THCS Quang Trung.

- Đồng chí Chủ tịch CĐCS Trường THCS Quang Trung làm Khối trưởng.

đ) Khối Doanh nghiệp: (Thành lập 1 khối)

Gồm các CĐCS khối doanh nghiệp.

Tên gọi: Công đoàn Khối Doanh nghiệp

Đồng chí Chủ tịch CĐCS Công ty cổ phần Thủy điện Trường phú làm khối trưởng.

*** Đồng chí Cụm trưởng, Khối trưởng có trách nhiệm chủ trì, tổ chức họp các CĐCS trong Cụm (Khối) để bàn bạc, lựa chọn vận động viên (VDV), thành lập đội, tổ chức luyện tập, dự toán kinh phí để tham dự “Hội thi Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ và các trò chơi tập thể trong đoàn viên, người lao động huyện A Lưới” năm 2024.**

(Mỗi CĐCS có ít nhất 02 đoàn viên tham gia).

2. Luật và thể thức thi đấu

(Có Thẻ lệ hội thi kèm theo)

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến Khai mạc vào lúc 8h00 ngày 21/7/2024 (*Sau khai mạc sẽ tổ chức Hội thi Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ và các trò chơi tập thể*)

2. Địa điểm thi đấu

Nhà Đa năng Trường THPT A Lưới.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí luyện tập và thi đấu

Các CĐCS có trách nhiệm đóng góp kinh phí để cụm (khối) tổ chức luyện tập và thi đấu; kinh phí các CĐCS trích từ nguồn hoạt động phong trào năm 2024 và các nguồn vận động khác (nếu có).

2. Kinh phí tổ chức và phát thưởng:

LĐLĐ huyện chịu kinh phí công tác tổ chức và giải thưởng (từ nguồn ngân sách Công đoàn huyện năm 2024).

V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Căn cứ kết quả thi đấu, Ban Tổ chức sẽ trao các giải tại Lễ Bế mạc, cụ thể như sau:

a) Hội thi Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ.

- 01 giải Nhất: Cờ + 1.500.000 đồng.
- 02 giải Nhì, mỗi giải bao gồm: Cờ + 1.000.000 đồng.
- 04 giải Ba, mỗi giải bao gồm: Cờ + 700.000 đồng.
- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải bao gồm: Cờ + 500.000 đồng.

b) Trò chơi bịt mắt đập om đất.

- 01 giải Nhất: Cờ + 800.000 đồng.
- 01 giải Nhì: Cờ + 600.000 đồng.
- 02 giải Ba, mỗi giải bao gồm: Cờ + 500.000 đồng.
- 04 giải Khuyến khích, mỗi giải bao gồm: Cờ + 400.000 đồng.

c) Trò chơi nhảy bao bố tập thể.

- 01 giải Nhất: Cờ + 800.000 đồng.
- 01 giải Nhì: Cờ + 600.000 đồng.
- 02 giải Ba, mỗi giải bao gồm: Cờ + 500.000 đồng.
- 04 giải Khuyến khích, mỗi giải bao gồm: Cờ + 400.000 đồng.

Ghi chú:

- Cờ Lưu niệm: BTC trao cho tất cả các CĐCS tham gia Hội thi.
- Cờ các giải: BTC sẽ trao cho tất cả CĐCS trong các cụm (khối) đạt giải

2. Kỷ luật

- Trong quá trình tham gia, đội nào bỏ thi đấu giữa chừng xem như vi phạm

Điều lệ của Hội thi. Cụm trưởng, Khối trưởng phải chịu hoàn toàn trách nhiệm với Ban Tổ chức và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của LĐLĐ huyện.

- Tập thể, cá nhân tham gia nếu vi phạm Thể lệ hoặc các quy định của Ban Tổ chức sẽ bị xóa bỏ kết quả dự thi.

- Trong quá trình tham gia hội thi nếu có khiếu nại, Cụm trưởng, Khối trưởng phải gửi văn bản cho Ban Tổ chức trước 15 phút sau khi công bố kết quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng Kế hoạch Hội thi Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ và các trò chơi tập thể trong đoàn viên, người lao động huyện A Lưới năm 2024; triển khai đến tất cả các CĐCS.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Trọng tài, dự trù kinh phí, tổ chức họp chuyên môn...

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất để tổ chức hội thi.

2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện

- Báo cáo với cấp ủy chi bộ xin chủ trương tham gia, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, cơ quan, đơn vị để động viên đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ và các trò chơi tập thể trong đoàn viên, người lao động huyện A Lưới năm 2024.

- Tham gia đầy đủ cuộc họp của cụm công đoàn (khối) để bàn bạc thống nhất nội dung, tuyển chọn VĐV, xây dựng kế hoạch tập luyện và kinh phí tham gia hội thi nhằm tạo sự đồng thuận giữa các CĐCS trong cụm (khối).

- Đôn đốc đoàn viên, người lao động tham gia tập luyện và dự thi nghiêm túc, đảm bảo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Đồng diễn bài tập thể dục giữa giờ và các trò chơi tập thể trong đoàn viên, người lao động huyện A Lưới” năm 2024 chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024), Ban Thường vụ LĐLĐ huyện yêu cầu các CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, thành lập các đội dự thi, đăng ký tham gia đúng thời gian quy định, đồng thời tổ chức tập luyện, thi đấu đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Ban TG – NC LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, LĐLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Trần Duy Nguyên